
 

 

Direzione  
Via San Donato 15  |  40127 Bologna |  Italia  | 

 

 
 

 

IL VICE DIRETTORE 

 

Oggetto: Emanazione bando di ammissione doppio titolo Farmacia 2023 

 

Premesso - che è attivo l’Accordo di Cooperazione tra Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna e Università di Siviglia per l’attuazione di un programma di “doppio titolo” 

di laurea in Farmacia tra le due università (Delibera del Dipartimento del 10/12/2020 

e Delibera del CdA del 26/1/2021); 

- che tale Accordo ha una validità di quattro anni dalla data di sottoscrizione di 

entrambe le parti ed è applicabile alle coorti di studenti che accedono al primo anno 

del percorso di doppio titolo dall'a.a. 2019/20 e fino all'a.a. 2024/25 (Delibera del 

Dipartimento del 9/3/2022 e Delibera del CdA del 29/3/2022); 

- che il Dipartimento in data 17 maggio 2023, in relazione all’attivazione del percorso 

abilitante per il corso di Farmacia, ha approvato gli aggiornamenti alle tabelle di 

equivalenza tra gli esami del piano didattico dell’Università di Bologna (UNIBO) e 

gli esami del piano didattico dell’Università di Siviglia (US), nonché lo schema di 

mobilità allegati alla convenzione, così da consentire la scelta del percorso di doppio 

titolo agli studenti iscritti all’ordinamento abilitante 5985 dal 2023/24 e a tutti gli 

studenti iscritti ad ordinamenti previgenti che eserciteranno il diritto di opzione 

all’ordinamento abilitante; 

- che il Dipartimento in data 26 luglio 2023 ha approvato i criteri e le modalità del 

bando di ammissione al percorso di doppio titolo, anno 2023, dando mandato al 

Direttore per autorizzare eventuali modifiche che si dovessero rendere necessarie; 

- che i due Atenei, tramite scambio di note rettorali conclusosi in data 18 settembre 

2023, hanno approvato gli aggiornamenti alle tabelle di equivalenza tra gli esami del 

piano didattico dell’Università di Bologna (UNIBO) e gli esami del piano didattico 

dell’Università di Siviglia (US), nonché lo schema di mobilità allegati alla 

convenzione; 

 

Richiamati - lo Statuto di Ateneo, come modificato dal D.R. n. 739/2017 (pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 162 del 13.07.2017) ed in particolare l’art.4, comma 5, ai sensi del 

quale il Rettore, in caso di necessità e di indifferibile urgenza, può assumere i 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione e del Senato 

Accademico sottoponendoli rispettivamente agli stessi per la ratifica, nella seduta 

immediatamente successiva all’adozione; 

- l’articolo 6, comma 1, lettera f) del Regolamento di funzionamento del 

Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie (emanato con D.R. n. 851/2012 del 

05.07.2012 e ss.mm e ii), in base al quale il Direttore nei casi di necessità e urgenza 

può assumere atti di competenza del Consiglio, sottoponendoli allo stesso per la 

ratifica nella seduta successiva all’adozione;  

- l'articolo 6, comma 4, del Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di 

Farmacia e Biotecnologie, secondo cui il Direttore, "nomina un Vicedirettore che lo 

coadiuva e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento"; 

 





 

 

Direzione  
Via San Donato 15  |  40127 Bologna |  Italia  | 

 

 

 

 

Considerata la necessità di procedere all’orientamento e alla selezione degli studenti; 

Vista  l’urgenza di procedere all’emanazione del bando e l’impossibilità di convocare in 

tempo una riunione del Consiglio del Dipartimento; 

 

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 – di emanare il Bando di selezione per la formazione di una graduatoria per l’assegnazione di 

posti di scambio studenti nell’ambito del programma di doppio titolo con l’Università di 

Siviglia (Spagna) per studenti della Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Farmacia (sede di 

Bologna), allegato 1 al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 2 – di sottoporre a ratifica il presente decreto nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

Bologna,  

 

         Il Vice Direttore 

         Prof. Paolo Bernardo Trost 

         F.to digitalmente* 

 

 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 e ss.mm.ii.  

  


		2023-09-22T12:56:44+0000
	Paolo Bernardo Trost




